
DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 51 del 06-05-2020 - Pag. 1 - Comune di Colmurano 

 
 

 
 

 

C O M U N E   D I   C O L M U R A N O  

                       PROVINCIA DI MACERATA 

 
Tel. 0733 508287 – Fax 0733 508112                            C.A.P. 62020                         P.IVA e Cod. Fisc. 00267160430 
Sito internet: www.comune.colmurano.mc.it                   C.C.P. 13045620                   E-mail: info@comune.colmurano.mc.it 
 

===================================================================== 

 

 
DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA 

N. 51  DEL  06-05-2020 

 

______________________________________________________________ 

 

 

Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER CANONE MANTENIMENTO 

NUMERAZIONI TELEFONICHE E N. 6 TRUNKS VOIP - AUTORICARICHE 

LINEA VOIP - COLLEGAMENTO ADSL BANDA LARGA ANNO 2020. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che: 

- con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 30/04/2019 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019/2021; 

- con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 30/04/2019 è stato approvato il 

Bilancio di previsione finanziario 2019/2021 con i relativi allegati. 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 16/01/2020 con la quale  sono state 

assegnate ai Responsabili di Area le risorse finanziarie per l’anno 2020 in via 

provvisoria, definite limitatamente ed in conformità con gli stanziamenti definitivi del 

Bilancio di previsione finanziario 2019/2021 relativi all’anno 2020. 

 

RICHIAMATI: 
- il comma 3 dell’articolo 163 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267, che testualmente recita: 

“L'esercizio provvisorio e' autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di 

quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il  termine  di  approvazione  del  bilancio, d'intesa 

con il Ministro dell'economia e delle  finanze,  sentita  la Conferenza Stato-citta' ed autonomia locale, in 

presenza di  motivate esigenze. Nel corso dell'esercizio provvisorio non e'  consentito  il ricorso 

all'indebitamento e gli enti  possono  impegnare  solo  spese correnti, le eventuali spese  correlate  

riguardanti  le  partite  di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri  interventi  di  somma urgenza.  

Nel  corso  dell'esercizio  provvisorio  e'  consentito  il ricorso all'anticipazione di tesoreria di cui all'art. 

222.”; 

-  il comma 5 dell’articolo 163 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, che testualmente recita: “Nel 

corso dell'esercizio provvisorio, gli enti  possono  impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei 

dodicesimi non  utilizzata  nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al  comma  3, per 

importi non superiori ad un  dodicesimo  degli  stanziamenti  del secondo  esercizio  del  bilancio  di  

previsione  deliberato  l'anno precedente,  ridotti  delle  somme  già  impegnate  negli esercizi precedenti e 

dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:  

a) tassativamente regolate dalla legge;  

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.”. 



DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 51 del 06-05-2020 - Pag. 2 - Comune di Colmurano 

 

VISTE le deliberazioni della Giunta Comunale. n. 41 del 12/06/2019 e n. 69 del 

26/09/2019, con le quali, ai sensi dell’articolo 53, comma 23, della Legge 23 dicembre 

2000 n. 388, come modificato dal comma 4 dell’articolo 29 della Legge 28 dicembre 

2001, n. 448, ed ai sensi dell’articolo 5 bis del vigente Regolamento comunale per 

l’organizzazione degli uffici e dei servizi, venivano rispettivamente attribuite al Sindaco 

pro-tempore di questo Comune, Ing. Mari Mirko, la responsabilità dell’Area Contabile e 

dell’Area Amministrativa di questo Comune, con le funzioni di posizione organizzativa di 

cui all’articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000, senza diritto a percepire, per detti incarichi, 

alcun compenso economico aggiuntivo all’indennità di carica. 

 

VISTI l’articolo 107 e l’articolo 109 comma 2 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 

267 e successive modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.). 

 

VISTI l’articolo 183 e l’articolo 184, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.). 

 

ACCERTATO inoltre che, ai sensi dell’articolo 191 del Decreto Legislativo 18/8/2000, 

n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni, l’effettuazione di qualsiasi spesa è 

consentita esclusivamente qualora sussista l’impegno contabile registrato sul competente 

programma del  Bilancio di previsione finanziario. 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 18 del 28/05/1998. 

 

VISTI: 

- il comma 1 dell’articolo 37 del D.Lgs n. 50/2016 che testualmente recita: “1. Le 

stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di  utilizzo di  strumenti  di  

acquisto  e  di  negoziazione,  anche  telematici, previsti dalle vigenti disposizioni 

in materia di contenimento  della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 

40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 

l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 

dalle centrali  di  committenza e dai soggetti aggregatori. Per effettuare 

procedure di  importo  superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le 

stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria  qualificazione  ai  

sensi dell'articolo 38.”; 

- il comma 450 l’articolo 1 della Legge 296/2006, così come modificato dalla 

Legge 145/2018, il quale testualmente recita: “Le amministrazioni statali centrali 

e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole  di  ogni  ordine  e  grado, 

delle  istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché  gli  enti  

nazionali  di  previdenza  e  assistenza  sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui 

al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di  

importo  pari o superiore a 5.000  euro  e  al  di  sotto  della  soglia  di  rilievo 

comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione  di  cui  all'articolo  328,  comma  1, del regolamento di cui al  

decreto  del  Presidente  della  Repubblica  5 ottobre 2010, n. 207. […..]” 

- il comma 2, lettera a), dell’articolo 36 del D.Lgs. n. 50/2016 che testualmente 

recita: “2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 

possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037


DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 51 del 06-05-2020 - Pag. 3 - Comune di Colmurano 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 

diretta.”. 

PRESO ATTO inoltre dell’obbligo di acquisto con mezzi di comunicazione elettronici di 

cui all’articolo 40 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché del parere ANAC del 30 ottobre 2018 

con il quale l’autorità ritiene, in deroga al predetto obbligo e in attuazione del comma 

450 l’articolo 1 della Legge 296/2006 sopra citato, che per gli acquisti infra 1.000 euro 

(ora 5.000 euro) permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione di 

comunicazioni telematiche. 

 

CONSIDERATO che ai fini dell’erogazione ai cittadini dei servizi generali 

indispensabili da parte degli uffici comunali, l’Ente deve avvalersi del servizio di 

telefonia VOIP e del servizio di accesso a internet tramite la connessione ADSL banda 

larga presso la sede municipale. 

 

CONSIDERATO che i servizi indicati nel precedente paragrafo, necessari per garantire 

la piena operatività degli uffici comunali situati nel palazzo municipale per lo 

svolgimento dei relativi compiti istituzionali, possono essere acquisiti tramite ordine 

diretto alla seguente ditta che si è dichiarata immediatamente disponibile e che ha 

confermato per l’anno 2020 un’offerta in grado di soddisfare pienamente le esigenze del 

Comune di Colmurano ed economicamente congrua ed applicabile rispetto alla media dei 

prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento per servizi simili e/o analoghi 

tenendo conto della qualità della prestazione e dell'importo di affidamento (protocollo 

comunale n. 2625 del 06/05/2020): 

- Wispone SRL di Chiaravalle (AN), PIva 02480170428, per il servizio di telefonia VOIP 

al costo annuale di euro 216,00 oltre iva di legge al 22% relativo al canone di 

mantenimento delle numerazioni telefoniche a cui aggiungere il costo per le eventuali 

autoricariche di euro 81,97+ Iva 22% per ogni autoricarica; e per il servizio di accesso a 

internet tramite la connessione ADSL banda larga per gli uffici collocati nella sede 

municipale al costo annuale di euro 300,00 oltre iva di legge al 22%, i quali con il 

presente atto si accettano per una spesa complessiva stimata in euro 2.000,00 +Iva 22% 

per l’ importo complessivo ivato di euro 2.440,00 relativo all’anno 2020. 

 

VISTO che i summenzionati servizi sono affidati per la durata di 1 anno (12 mesi) e per 

un importo contrattuale presunto di € 2.440,00 iva compresa. 

 

CONSIDERATO inoltre che: 

-  in ottemperanza a quanto predisposto dall’articolo 3 della Legge n. 136/2010 e 

ss.mm.ii. sono stati acquisiti dall’Ente per l’affidamento dei servizi suindicati i seguenti 

codice CIG comunicati dall’Anac: 

a) ZC92CE6E8A per il servizio di accesso a internet tramite la connessione 

ADSL banda larga per gli uffici collocati nella sede municipale (euro 300,00+Iva 

22%); 

b) ZA22CE6ED0 per il canone annuale di mantenimento delle numerazioni 

telefoniche e numero 6 trunks voip (euro 216,00+Iva 22%) e per le eventuali 

autoricariche telefoniche ad un costo stimato per l’anno 2020  in euro 

1.484,00+Iva 22%; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=46068883


DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 51 del 06-05-2020 - Pag. 4 - Comune di Colmurano 

- che le conseguenti transazioni finanziarie relative a ciascun codice CIG avverranno sul 

conto corrente dedicato intestato alla ditta aggiudicataria del servizio secondo quanto 

previsto all'articolo 3 della Legge n.  136/2010 e ss.mm.ii.. 

 

RICHIAMATO altresì il disposto dell'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che 

testualmente recita: “1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 

del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

   a)  il fine che con il contratto si intende perseguire; 

   b)  l'oggetto del  contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

   c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

2.  Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione europea recepita o 

comunque vigente nell'ordinamento giuridico italiano.”. 

 

RITENUTO di formalizzare in un unico atto, in ossequio del principio di 

semplificazione, la determinazione a contrattare, l’ impegno di spesa e il relativo 

l’affidamento diretto della fornitura dei servizi indicati nei precedenti paragrafi. 

 

RITENUTA la propria competenza ai sensi del combinato disposto di cui agli articoli 

107 e 109 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed 

integrazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

(T.U.E.L.), rientrando il presente atto fra i compiti di gestione ordinaria dell’Area 

Amministrativa. 
  

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.. 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.. 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale di Contabilità. 

 

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto 

d'interessi ai sensi dell'articolo 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell'articolo 6 del D.P.R. 

n. 62/2013. 

 

Tutto ciò premesso,  

 

DETERMINA 

 

1. di dichiarare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, di cui ne costituisce motivazione ai sensi dell'articolo 3 

della Legge n. 241/1990, e ss.mm.ii.; 

2. di affidare per la durata di 1 anno, dal 01/01/2020 al 31/12/2020, alla ditta 

Wispone SRL di Chiaravalle (AN), PIva 02480170428, il servizio di telefonia 

VOIP ed il servizio di accesso a internet tramite la connessione ADSL banda 

larga per gli uffici comunali collocati nel palazzo municipale al fine di garantire 

la piena operatività degli stessi per lo svolgimento dei relativi compiti 

istituzionali; 

3. di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 

267 la conseguente spesa stimata in complessivi euro 2.440,00 Iva di legge al 

22% compresa sul capitolo 82 - articolo 6, cod.01.02-1.03.02.19.000 del Bilancio 

di previsione finanziario 2019/2021, esercizio provvisorio 2020 come di seguito 

indicato: 

 



DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 51 del 06-05-2020 - Pag. 5 - Comune di Colmurano 

CAPITOLO 82 art. 06 

MACROAGGREGATO 01.02-1.03.02.19.000 

IMPORTO €. 366,00 

CAUSALE Servizio accesso internet c/o gli uffici 
comunali della sede municipale - anno 2020. 

 

CAPITOLO 82 art. 06 

MACROAGGREGATO 01.02-1.03.02.19.000 

IMPORTO €. 2.074,00 

CAUSALE Canone mantenimento numerazioni 
telefoniche e numero 6 trunks voip oltre 
autoricariche telefoniche – anno 2020. 

 

4. di dare atto che i codici CIG relativi alla fornitura dei servizi di cui al punto 2. 

sono riportati in premessa; 

5. di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria ed autorizzare lo stesso ad 

emettere il relativo mandato di pagamento dietro la presentazione di regolare 

fattura elettronica giustificativa della spesa sostenuta per i summenzionati servizi 

erogati, previo il visto dei Responsabili di Area ai fini della liquidazione della 

stessa; 

6. di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Sindaco Ing. Mirko Mari. 

 
 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.toMari Mirko) 

 



DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 51 del 06-05-2020 - Pag. 6 - Comune di Colmurano 

 

Pareri ex art. 49 e 147 Bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni 

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta 

la REGOLARITA' e la CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al 

provvedimento che precede.  

Colmurano, 06-05-2020 

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si 

attesta la COPERTURA FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede. 

Colmurano, 06-05-2020 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 (F.to Mirko Mari) 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia 

della presente  deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

Colmurano, 10-04-2021 

 IL MESSO COMUNALE 

( F.to LAMBERTUCCI FEDERICA) 

=============================================================== 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 10-04-2021. 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

(LAMBERTUCCI FEDERICA) 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to Mirko Mari) 


